Дело 1-134/2025г.

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 08 августа 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н., 

с участием государственных обвинителей помощника Рузского городского прокурора Московской области Олькова А.В., заместителя Рузского городского прокурора Алимурадова Р.Р.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Адигамова Р.Р., представившего удостоверение № и ордер № ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся (дата) года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки (адрес)а (адрес), зарегистрированной по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), фактически проживающей по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), не замужней, ..., не работающей, не военнообязанной, судимой: 

- 31.05.2021 года Можайским городским судом по ... УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на ... месяцев, условно с испытательным сроком на ...) года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, вступив в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которой ФИО1 осуществляет общение с ... участвующим в качестве покупателя, при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и договаривается об оплате наркотического средства, а также месте его передачи, а вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, должен был осуществить заказ наркотического средства и передать его ... ФИО1 и вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства – содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона. Далее ФИО1, находясь дома по адресу: (адрес) (адрес) (адрес), следуя своей преступной роли, при помощи своего мобильного телефона «...» осуществила звонок ... а также вела переписку при помощи приложения «...», в ходе которой в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 33 минут 13.03.2025, достигла устной договоренности с ...., участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о приобретении последнему наркотического средства, о стоимости приобретаемого наркотического средства, а также о месте сбыта последнему наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP). Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ, 13.03.2025 в период времени с 13 часов 33 минут по 17 часов 40 минут, действуя согласно ранее определенным ролям, встретился с ... в (адрес) городского округа (адрес), и получил от него денежные средства в размере № рублей для осуществления покупки наркотического средства, которые вышеуказанное лицо, внес на свою банковскую карту ... Данное лицо, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «... с возможностью выхода в сеть «Интернет», посредством браузера «...», перешел на страницу интернет - сайта «... являющегося одним из сегментов теневого интернета, где приискал объявление о продаже на территории Рузского городского округа (адрес) вышеуказанного наркотического средства, после чего, согласно распределенным ранее с ФИО1 ролям, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, для последующего сбыта его ...., у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являющегося продавцом в вышеуказанном интернет - магазине, в сети «Интернет», осуществил заказ наркотического средства - содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, за которое произвел оплату со счёта банковской карты на неустановленный следствием банковский счёт, а взамен получил географические координаты участка местности №), а также адрес (адрес), и фотографии месторасположения тайниковой закладки с наркотическим средством. Далее лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ, в вышеуказанный период времени проследовал по полученному адресу и географическим координатам, где в указанном неустановленным лицом месте незаконно приобрел наркотическое средство для последующего сбыта ...., после чего, в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 58 минут 13.03.2025, согласно достигнутой ранее между ФИО1 и .... договоренности, вблизи дома № по адресу: (адрес) городского округа (адрес), встретился с находящимся там же и участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гражданином ... где, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, передал из рук в руки ... полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 0,28 грамма, что относится к значительному размеру. Далее 13.03.2025 в 17 часов 58 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ было задержано сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия. А в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 58 минут 13.03.2025, ...., в присутствии понятых, добровольно выдал вышеуказанные полимерный сверток с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), внесено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, в котором содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляющая 0,28 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования 24.04.2025г., 29.04.2025г., где ФИО1 была допрошена в качестве обвиняемой, и поясняла л.д.132-134, л.д. 144-145), что вину в совершении преступления признает частично. 13 марта 2025 года в обеденное время, примерно 14 часов 20 минут, с ней по абонентскому номеру № связался её знакомый ... со своего абонентского номера № по мессенджеру .... она знакома около 10 лет, но при этом часто они не общались. В ходе разговора он поинтересовался, есть ли у неё наркотическое средство «соль», на что она сказала, что у неё нет данного вещества, так как после того, как она была судима Можайским городским судом, а также из-за ..., перестала употреблять наркотические средства. Также .... поинтересовался, с кем она дома, на что ответила, что со своим .... Она знает о том, что ... употребляет наркотическое средство «соль». ... спросил, может ли ... приобрести наркотическое средство, и она поинтересовалась у ..., может ли он приобрести данное вещество для ...., на что тот ответил согласием. .... спросил о стоимости заказа, и она спросила об этом ... посмотрел при помощи своего телефона стоимость наркотического средства, и сказал, что оно будет стоить № рублей, после чего она сообщила об этом ...., который сказал, что у него в данный момент вышеуказанной суммы нет, но он сможет достать. В дальнейшем с ним общался .... После этого ... собрался и уехал, после позвонил и просил код от банковской карты, а ... прислал ей сообщение, что они с ... встретились. В дальнейшем она узнала, что ... был задержан сотрудниками полиции. На следующий день она была в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где с неё взяли объяснение, а также перед этим провели её личный досмотр с участием двух понятых, которыми являются две незнакомые ей девушки, а также сотрудницей полиции женского пола. В ходе личного досмотра права и обязанности были разъяснены всем участвующим лицам. При ней ничего незаконного обнаружено не было. Она понимала, что данные действия являются приобретением наркотического средства и в последующим сбытом наркотического средства. Свою вину признает частично, умысла на сбыт у неё не было, однако признает, что фактические действия поспособствовали последующему осуществлению сбыта наркотического средства. В содеянном раскаивается. Впредь подобного обязуется не повторять и избегать любые разговоры о наркотических средствах.

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснив, что с .... она знакома на протяжении 10 лет, но не как с потребителем наркотических средств. ... ранее знаком не был. Вопросов, касающихся сбыта наркотических средств, она со своим ... никогда не обсуждала. В настоящее время .... 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ... а также оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетелей ...

Свидетель ... в судебном заседании пояснил, что он является старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу. 13.03.2025 в ОМВД России по Рузскому городскому округу обратился гражданин ..., который сообщил, что к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа (адрес) может быть причастен мужчина по имени .... Данная информация была сообщена начальнику полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ..., который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно розыскных мероприятий. Проверка данной информации, а также производство ОРМ было поручено ему, о/у группы НК ... и о/у группы НК ... собственноручно написал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, при этом ему были разъяснены задачи и цели ОРМ, а также его права и обязанности. Для проверки поступившей информации ... находясь в кабинете № ОМВД России по Рузскому городскому округу, в 13 часов 15 минут участвующий в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», со своего мобильного телефона вел общение в мессенджере «... с гражданкой, записанной в телефоне, как «Таня Аверьян». В ходе разговора они договаривались о приобретении наркотического средства «Соль», ФИО1 рассказывала ...., какие позиции и где можно приобрести. После чего ... сказал ей, что ему нужно найти денежные средства в размере № рублей. Данную сумму ... назвала ФИО2 за покупку «соли». Далее ими были приглашены двое понятых. В кабинете № ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), где был осуществлен осмотр вещей, находящихся при покупателе, а именно .... При этом всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, а также был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. В ходе осмотра у ... ничего противозаконного обнаружено не было. .... были переданы наличные денежные средства в сумме № рублей, а именно ..., о чем также был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, все купюры были отксерокопированы. Затем участвующий в роли покупателя ... со своего мобильного телефона продолжил общение в мессенджере «... с гражданкой ФИО1, в ходе разговора та говорила, что её ... привезет покупателю наркотическое средство в (адрес). Он с ...., а также понятыми и .... поехали в (адрес) городского округа.... позвонил ФИО1 и спросил, куда ей перевести денежные средства. Далее позвонил ... ФИО3 ..., который предложил ... встретиться около «... в (адрес), где находится банкомат «...», чтобы забрать у него денежные средства. .... прошел по указанному ... адресу, чтобы встретится с ним, а через некоторое время к нему подошел неизвестный гражданин, одетый в синюю куртку с капюшоном оранжевого цвета, джинсы синего цвета, по внешним признакам схожий с гражданином по имени ... передал денежные средства В., а последний подошел к банкомату и провел какие-то действия. После этого ... ушел в сторону железнодорожного вокзала, а ... ушел в другую сторону и продолжил переписку в мессенджере «... с ФИО3. Спустя несколько минут ему позвонил ..., сказав, что он нашел «закладку» с наркотическим средством и будет выезжать в (адрес) городского округа. Они договорились встретиться около пруда сзади магазина «...».

... прибыв на место, встретился с ..., что-то передал, после чего ... подал знак, что наркотики ему переданы и ... был задержан. Все были доставлены в ОМВД по Рузскому городскому округу, в ходе личного досмотра у ... был изъят мобильный телефон и полимерный свёрток с веществом внутри, также был составлен акт добровольной сдачи, в ходе которого ... добровольно выдал полимерный пакет с веществом внутри. На следующий день ФИО1 была приглашена и опрошена, также был проведён её личный досмотр. В ходе её личного досмотра был изъят мобильный телефон, был собран материал и передан в следственный отдел для возбуждения уголовного дела. 

Свидетель ... показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 14.04.2025г. (л.д. 75-77), поясняла, что 14 марта 2025 года примерно в 12 часов 20 минут она находилась в (адрес), когда к ней подошел незнакомый мужчина, который сказал, что является сотрудником полиции, при этом показал своё удостоверение. Также он спросил её, может ли она принять участие в качестве понятого, так как им необходимо провести личный досмотр женщины. Она согласилась. После этого они проследовали в служебный кабинет № ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), где находилась сотрудница полиции женского пола, а также неизвестная ей женщина. Затем в кабинет зашла еще одна неизвестная ей женщина, которая стала второй понятой. Женщина, находившаяся ранее в кабинете с сотрудницей полиции, представилась как ФИО1, другие анкетные данные она не запоминала. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 была досмотрена. ФИО1 также было предложено указать, имеются ли у неё при себе что либо, запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, на что она сказала, что что у неё при себе ничего запрещенного не имеется. Далее при досмотре ничего запрещенного у ФИО1 обнаружено не было, а в левом кармане куртки обнаружен и изъят телефон марки «... с сим картой внутри. Телефон упаковали в бумажный конверт, поставили печать, а затем дали расписаться всем участвующим лицам. Также был составлен протокол личного досмотра, где все участники расписались. 

Свидетель ..., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 11.04.2025г. (л.д. 70-72), пояснял, что13 марта 2025 года примерно в 12 часов 45 минут находился в (адрес) по своим делам, когда к нему обратились двое незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции, при этом предоставили своё служебное удостоверение, для подтверждения своих слов, и узнали у него, может ли он принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которые направлены на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории Рузского городского округа (адрес). Он закончил свои дела, согласился, и они проследовали в ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), где его попросили подождать возле кабинета. После чего пришел еще один ранее не знакомый ему мужчина, как пояснили, он будет участвовать как второй понятой. Далее они зашли в кабинет, где находился неизвестный ему мужчина, который представился ..., однако другие его анкетные данные он не запомнил. Сотрудники полиции сказали, что ... участвует в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве «покупателя». После этого ему и еще одному мужчине были разъяснены права и обязанности понятых, ... разъяснены его права, а также суть проводимых мероприятий и протоколов, которые будут составлены. Далее был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, то есть при ... в ходе которого ничего противозаконного у него обнаружено не было. Далее был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств ... в ходе которого ... были переданы наличные денежные средства на сумму ... рублей, а именно ... Как пояснили сотрудники полиции, данные денежные средства выдаются для оплаты в рамках оперативно-розыскных мероприятий наркотического средства. Во всех составленных документах все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции спросили, могут ли он и второй понятой также быть понятыми в последующих оперативно-розыскных мероприятиях, на что они оба ответили согласием. Затем в тот же день, примерно в 17 часов 45 минут позвонил сотрудник полиции и попросил подойти в ОМВД России по Рузскому городскому округу, куда он прибыл примерно в 18 часов 10 минут. Далее ему и второму мужчине, который также был ранее понятым, были снова разъяснены права и обязанности понятых. .... также разъяснены права и обязанности проводимого действия. Далее сотрудники составили акт добровольной выдачи, в ходе которого ... добровольно выдал полимерный пакет с застёжкой зип-лок, с веществом внутри. Данный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, затем опечатан печатью, после этого на данном конверте расписались участвующие лица. В акте также все участвующие лица расписались. Затем .... ушел, а в кабинет привели другого не знакомого ему мужчину, который представился ..., однако полные анкетные данные он не запомнил. Сотрудники сказали им, что ... подозревается в совершении незаконного оборота наркотиков на территории Рузского городского округа (адрес). .... было предложено указать имеются ли у него при себе что либо, запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, на что ... ответил, что у него при себе в левом кармане куртки находятся наркотики. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри в левом нагрудном кармане куртки, также стеклянная трубка, со следами нагара, в левом нагрудном кармане куртки и телефон марки ...», в корпусе темного цвета с сим картой внутри, в правом боковом кармане куртки. Все обнаруженные вещи были изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которые были поставлены печати, и все участвующие лица на конвертах расписались. Также в ходе досмотра составлялся протокол личного досмотра ... где все участвующие лица также расписались. 

Свидетель ... в судебном заседании пояснила, что весной 2025 года она находилась в (адрес), где к ней на улице подошли сотрудники полиции и попросили побыть понятой при проведении личного досмотре. Она совместно с сотрудниками полиции проследовала в отдел, где уже находилась вторая понятая. В их присутствии сотрудник полиции досмотрела подсудимую, изъяли мобильный телефон. Подсудимая подтвердила, что данный мобильный телефон принадлежит ей. После этого были составлены документы, в которых расписались она и вторая понятая. Более по данному факту ей пояснить нечего.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 13.03.2025г., 13.03.2025г. (л.д. 27-29, л.д.80-82), пояснял, что у него есть знакомый ..., который, как ему известно, употребляет различные наркотики и ранее предлагал ему приобрести у него наркотическое средство «соль». В связи с тем, что он больше не употребляет наркотические средства, он 13.03.2025 пришел в ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) и сообщил о том, что располагает информацией о человеке, распространяющем наркотические средства. Далее, находясь в отделе полиции он написал заявление о добровольном участии в оперативно- розыскном мероприятии «Проверочная закупка», после чего в присутствии двух ранее незнакомых ему мужчин, которые участвовали в качестве понятых, он был досмотрен сотрудником полиции, на предмет нахождения у него каких-либо веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. В ходе досмотра ничего запрещенного у него обнаружено не было. Перед досмотром им всем разъяснили права и обязанности, а также составили соответствующий протокол. Затем около 13 часов 15 между им и ФИО1, которая является ... произошел разговор, в ходе которого ФИО1 сказала, что наркотического средства «соль» ни у нее, ни у ... нет, но может ему помочь в приобретении наркотического средства «соль» через .... В ходе разговора с ФИО1 последняя сказала, что ... посмотрел в сети интернет стоимость наркотического средства, которая составляла № рублей. Он сообщил ФИО1, что у него нет в настоящий момент денег, но он найдет и передаст ей и .... Также он пояснил, что у него в наличии банковской карты нет, для перевода денежных средств, и что он может передать их наличными, на что они согласились. Далее сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства в размере ... рублей, о чем по данному факту был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов. Далее он договорился с ... о том, что передаст тому денежные средства в (адрес) городского округа (адрес). Далее он проследовал с сотрудниками полиции, и примерно в 15 часов 00 минут 13.03.2025 они прибыли в (адрес). Затем он поинтересовался у ... где они могут встретиться и он может передать ему денежные средства, на что ... предложил встретиться около «... в (адрес), где находится банкомат «... по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес). Встретившись с ... он передал ему денежные средства, после чего ... подошёл к банкомату, а после ушел. Позже при разговоре с .... они договорились встретиться на пруду сзади магазина «...» по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес). Встретившись в указанном месте, ... передал ему наркотическое вещество «соль», которое он убрал в карман и подал для сотрудников полиции заранее обговоренный знак, означающий, что наркотическое средство у него. Далее он с сотрудниками полиции прибыли в кабинет № ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес). Также были приглашены понятые, участвующие ранее, им снова были разъяснены права и обязанности. Далее он добровольно выдал наркотическое вещество, о чем был составлен акт добровольной выдачи. Наркотическое вещество было упаковано в бумажный конверт, опечатан печатью, после этого на данном конверте расписались участвующие лица. В акте также все участвующие лица расписались. С него также взяли объяснение по поводу произошедшего события. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено на основании п.3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 15.03.2025 года (тл.д.107-111, 114-116) пояснял, 13.03.2025 года в обеденное время к нему обратилась ... ФИО3 и сообщила, что её знакомый по имени ... (ранее он с ним уже встречался) хочет приобрести наркотическое средство «соль», но не знает где его взять, в ответ на что он сообщил ... что готов приобрести для ... наркотическое средство, так как умеет приобретать наркотические средства в теневом интернете ...). Его ... согласилась и начала обсуждать с ... детали приобретения наркотического средства, спустя какое-то время мама поинтересовалась у него, сколько будет стоить приобрести наркотическое средство. Он посмотрел на вышеуказанной площадке и сообщил ..., что наркотическое средство будет стоить № рублей, после чего ... позвонила ... и сообщила, что наркотическое средство будет стоить № рублей, в ответ на что ... сообщил что у него есть вышеуказанная денежная сумма, но наличными, но так как у него нет при себе банковской карты, он не может перевести денежные средства и готов отдать наличными. Спустя какое-то время, он встретился с ... вблизи здания ...», расположенного вблизи ... передал ему денежные средства на общую сумму ... рублей, которые он при помощи банкомата, расположенного в здании вышеуказанного банка, положил на банковскую карту «...», открытую на его имя, после чего в приложении «... совершил оплату по указанному в описании номеру карты на сумму № рублей, после чего ему пришло фото с описанием. Он вбил указанные на фото координаты, в результате чего увидел, что приобретенная закладка находится в посёлке (адрес), после чего сел на ближайшую электричку и проследовал в .... Находясь в ... он нашел вышеуказанную закладку и направился в ..., для того чтобы отдать её ... По пути к ... он отсыпал немножко наркотического средства себе, для личного употребления. Встретившись с ... вблизи пруда, расположенного вблизи магазина «... городского округа (адрес), он передал ... наркотическое средство, и практически сразу был остановлен неизвестными мужчинами, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. На вопрос сотрудников полиции, продавал ли он кому-либо сегодня наркотические средства и психотропные вещества, он признался, что сегодня продал наркотическое средство «соль» своему знакомому по имени ... рублей. Далее он был доставлен в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где был произведен его досмотр в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «... с которого он вел переписку и созванивался с ... Так же он был опрошен по данному факту. В ходе опроса он рассказал, при каких обстоятельствах продал наркотическое средство «соль». Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Впредь подобного обязуется не повторять.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 13.03.2025, зарегистрированным в КУСП № от 13.03.2025, согласно которому последний докладывает, что он совместно со ст. о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... и о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... провели ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданина ..., который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа (адрес). В ходе проведения данного мероприятия вблизи (адрес) городского округа (адрес), за сбыт полимерного пакета с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри (предположительно наркотическим средством N-мтилэфедрон (?-PVP)) задержан ..., который был доставлен в кабинет № ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), где был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри в левом нагрудном кармане куртки, также стеклянная трубка, со следами нагара, в левом нагрудном кармане куртки и телефон ...», в корпусе темного цвета с сим картой внутри, в правом боковом кармане куртки (л.д. 10);

-постановлением о предоставлении результатов ОРД от 14.03.2025 года, согласно которому СО ОМВД России по Рузскому городскому округу предоставляются все результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» (л.д. 11-13);

- постановлением о проведении ОРМ от 13.03.2025, согласно которому начальник полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ... постановил провести проверку информации в отношении гражданина по имени ... который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа (адрес). (л.д. 14);

- заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 13.03.2025, согласно которому ... г.р., согласен на участие в производстве ОРМ (л.д. 15);

- протоколом наблюдения от 13.03.2025, согласно которому в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 33 минуты, согласно которому .... при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вел общение в мессенджере «... с гражданкой записанной как «Таня Аверьян», в ходе разговора договорился о приобретении наркотического средства «Соль» (л.д. 16-17);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 13.03.2025, проведенный в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 48 минут, согласно которому в кабинете № ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), был осуществлен осмотр вещей, находящихся при покупателе, а именно ... В ходе осмотра у .... ничего противозаконного обнаружено не было (л.д. 18-19);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, с приложением, от 13.03.2025, проведенный в период времени с 13 часов 49 минут по 14 часов 05 минут, согласно которому ... при участии понятых, были переданы наличные денежные средства на сумму ... о чем также был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. При этом купюры были отксерокопированы (л.д. 20-22);

- протоколом наблюдения от 13.03.2025, согласно которому в период времени с 14 часов 20 минут по 17 часов 58 минут, участвующий в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» .... в 14 часов 20 минут со своего мобильного телефона вел общение в мессенджере ... гражданкой записанной как «Таня Аверьян», в ходе разговора Т. говорила, что ..., привезет покупателю наркотическое средство в (адрес). Участвующие лица и покупатель поехали в (адрес) городского округа. В 15 часов 05 минут участвующие лица и покупатель прибыли в (адрес). В 15 часов 06 минут покупатель спрашивает Т., куда ей перевести денежные средства. В 15 часов 30 минут покупатель звонит на абонентский номер «№» и в ходе разговора покупатель понимает, что ... Т.. ... предлагает встретится около «...» в (адрес), где находится банкомат «...», чтобы забрать денежные средства у покупателя. Покупатель пошел по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), чтобы встретится с .... Также покупатель остается в видимости участвующих лиц. В 15 часов 39 минут к покупателю подошел неизвестный гражданин, одетый в синюю куртку, джинсы синего цвета и капюшон оранжевого цвета, по внешним признакам схожий с гражданином по имени ... Покупатель передал денежные средства ..., а последний подошел к банкомату и провел какие-то действия. После этого ... уходит в сторону железнодорожного вокзала, а покупатель ушел в другую сторону. В 17 часов 13 минут покупатель начинает общение в мессенджере «...» с Т.. В 17 часов 39 минут покупателю звонит ... с абонентского номера «№» и говорит, что он нашел «закладку» с наркотическим средством и будет выезжать в (адрес) городского округа. Также договорились встретиться на пруду сзади магазина «...» по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес). В 17 часов 40 минут покупатель под наблюдением участвующих лиц пошел к пруду, ожидать .... Покупатель параллельно в мессенджере «... вел переписку с Т. и ожидал ... В 17 часов 57 минут к покупателю подошел ... и передал ему что-то, и убрал в карман. Покупатель подал заранее обговоренный знак, означающий, что наркотическое средство у него, после чего было принято решение о задержании .... В 17 часов 58 минут наблюдение окончено (л.д. 23-24);

- актом добровольной выдачи от 13.03.2025, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 58 минут, согласно которому .... добровольно выдал полимерный пакет с застёжкой зип-лок, с веществом внутри, полученный им в ходе ОРМ, а полученный полимерный пакет был упакован в бумажный конверт, затем опечатан печатью, после этого на данном конверте расписались участвующие лица (л.д. 25-26);

- протоколом личного досмотра ... от (дата), согласно которому в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 21 минуту, в ходе личного досмотра ... был обнаружен полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри в левом нагрудном кармане куртки, также стеклянная трубка, со следами нагара, в левом нагрудном кармане куртки и ... в корпусе темного цвета с сим картой внутри, в правом боковом кармане куртки. Все обнаруженные вещи были изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которые были поставлены печати и подписи всех участвующих лиц (л.д. 30-32);

- рапортом о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 13.03.2025, зарегистрированным в КУСП № от (дата), согласно которому последний докладывает, что он совместно со ст. о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... и о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... провели ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданина ... который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа (адрес). В ходе проведения данного мероприятия вблизи (адрес) городского округа (адрес), за сбыт полимерного пакета с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри (предположительно наркотическим средством N-мтилэфедрон (?-PVP)) задержан ..., который был доставлен в кабинет № ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), где был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри в левом нагрудном кармане куртки, также стеклянная трубка, со следами нагара, в левом нагрудном кармане куртки и телефон марки ...», в корпусе темного цвета с сим картой внутри, в правом боковом кармане куртки (л.д. 33);

- отношением на исследование от 13.03.2025, согласно которому в ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) на исследование направлено вещество, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт (л.д. 37-38);

- справкой об исследовании от 14.03.2025 №, согласно которой в составе представленного на исследовании вещества, массой 0,28 г. содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 39);

- рапортом о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу .... от 14.03.2025, согласно которому 14.03.2025 около 11 часов 00 минут, им совместно со ст. о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу .../у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... в ходе исполнения материала проверки КУСП № от 13.03.2025 по адресу: (адрес), вблизи (адрес) была задержана гражданка ФИО1, (дата) года рождения, гражданка Российской Федерации, уроженка (адрес), зарегистрированная по адресу: (адрес), .... В ходе опроса в рамках материала было установлена, что последняя причастна к сбыту наркотического средства совместно со своим ....... (л.д. 40);

- протоколом личного досмотра гражданки ФИО1 от 14.03.2025, проведенного в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 21 минуты, в ходе которого у последней запрещенных веществ обнаружено не было, однако был изъят мобильный телефон марки «... в корпусе белого цвета, с сим-картой, упакованный в бумажный конверт (л.д. 41-43);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2025, согласно которому были осмотрены предоставленные результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1. Постановление о предоставлении результатов ОРД от 14.03.2025; 2. Постановление о проведении ОРМ от 13 марта 2025 года; 3.Заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 13.03.2025; 4. Протокол наблюдения от 13.03.2025; 5. Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 13.03.2025; 6. Aкт осмотра, пометки и вручения денежных средств; 7. Протокол наблюдения от 13.03.2025; 8. Акт добровольной выдачи от 13.03.2025; 9. Протокол личного досмотра ...; 10. Рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 13.03.2025; 11. Рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 13.03.2025; 12. Объяснение гражданина .... от 13.03.2025; 13. Объяснение гражданина ... от 13.03.2025; 14. Отношение на исследование от 13.03.2025; 15. Справка об исследовании от 14.03.2025 №; 16. Рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 14.03.2025; 17. Протокол личного досмотра гражданки ФИО1 от 14.03.2025; 18. Объяснение гражданки ФИО1 от 14.03.2025; 19. Бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакован полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, добровольно выданный 13.03.2025 гражданином, выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; 20. Бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакован полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри, обнаруженный и изъятый 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ... (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес), стр. 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; 21. Бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакована стеклянная трубка со следами нагара, обнаруженная и изъятая 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ... (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес), стр. 3, каб. № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; 22. Бумажный конверт, с мобильным телефоном ..., обнаруженный и изъятый 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра ... 23. Бумажный конверт с компакт диском DVD-RW с видеозаписью личного досмотра ....; 24. Бумажный конверт с компакт-диском DVD-RW с видеозаписью к протоколу наблюдения от 13.03.2025 в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; 25. Бумажный конверт с компакт-диском DVD-RW с видеозаписью к протоколу наблюдения от 13.03.2025 в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; 26. Бумажный конверт с мобильным телефоном ..., обнаруженный и изъятый 14.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 46-53);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.04.2025г., согласно которому старшим следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: постановление о предоставлении результатов ОРД от 14.03.2025; Постановление о проведении ОРМ от 13 марта 2025 года; Заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 13.03.2025; Протокол наблюдения от 13.03.2025; Акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 13.03.2025; Aкт осмотра, пометки и вручения денежных средств; Протокол наблюдения от 13.03.2025; Акт добровольной выдачи от 13.03.2025; Протокол личного досмотра ... от 13.03.2025; Рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 13.03.2025; Рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу .... от 13.03.2025; Объяснение гражданина .... от 13.03.2025; Объяснение гражданина .... от 13.03.2025; Отношение на исследование от 13.03.2025; Справка об исследовании от 14.03.2025 №; Рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего ... от 14.03.2025; Протокол личного досмотра гражданки ФИО1 от 14.03.2025; Объяснение гражданки ФИО1 от 14.03.2025; Бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакован полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, добровольно выданный 13.03.2025 гражданином, выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; Бумажный конверт с компакт диском DVD-RW с видеозаписью личного досмотра ...; Бумажный конверт с компакт-диском DVD-RW с видеозаписью к протоколу наблюдения от 13.03.2025 в рамках ОРМ «Проверочная закупка»; Бумажный конверт с компакт-диском DVD-RW с видеозаписью к протоколу наблюдения от 13.03.2025 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» - хранятся в материалах уголовного дела. Бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакован полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, добровольно выданный 13.03.2025 гражданином, выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; Бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакован полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри, обнаруженный и изъятый 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ... г.р., проведенного по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; Бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакована стеклянная трубка со следами нагара, обнаруженная и изъятая 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ... г.р., проведенного по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)» - переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес). Бумажный конверт с мобильным телефоном ... обнаруженный и изъятый 14.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО1; Бумажный конверт, с мобильным телефоном марки «..., обнаруженный и изъятый 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра ... - переданы в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу (л.д.54-56).

-заключением эксперта № от 19 апреля 2025 года, согласно которому в составе представленных веществ (объекты 1,2) массой: объект 1 — 0,26 г., объект 2 — 0,27 г, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (л.д. 104-105);

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Согласно заключению ... (л.д. 97-98).

У суда не имеется оснований не доверять компетентности членов экспертной комиссии и данному заключению, которое понятно, является непротиворечивым, научно обоснованным и убедительно аргументированным, поэтому суд признает правильными выводы судебной психолого-психиатрической экспертизы, которая проведена при непосредственном исследовании личности подсудимого и материалов уголовного дела.

Позицию подсудимой ФИО1 в части квалификации ее действий как пособника, суд расценивает как способ реализации ею своего права на защиту от предъявленного обвинения с целью избежать более строгой ответственности за содеянное, поскольку ее позиция в полном объеме опровергается совокупностью собранных доказательств.

Согласно ч. 5 ст. 33 УК РФ, пособником признается лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы.

То есть, в силу закона, пособник не принимает личного участия в совершении преступления, но создает необходимые условия для его совершения, советами, указаниями, предоставлением информации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13, 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

Таким образом, исходя из фактическим обстоятельств, установленных в судебном заседании, конкретных действий подсудимой ФИО1, подтвержденных письменными доказательствами, показаниями свидетелей, основания расценивать ее роль как пособника в приобретении наркотических средств отсутствуют, поскольку ФИО1, действуя совместно и согласованного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершила действия, непосредственно связанные с приобретением наркотических средств с последующей их передачей приобретателю за плату, выполнила объективную сторону сбыта наркотических средств. Без указанных действий подсудимой ФИО1 передача наркотических средств непосредственному потребителю была бы невозможна, в данном случае имеет место сбыт наркотических средств, а мотивы, по которым подсудимая ФИО1 совершила такую передачу, не исключает наличия в его действиях незаконного сбыта (п. 15.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14).

Таким образом, оснований для иной квалификации действий подсудимой ФИО1, как на то ссылается сторона защиты, суд не усматривает.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, доказана полностью, и квалифицирует её действия по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает ...

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая фактически признала свою вину, подтвердив все обстоятельства совершенного ею преступления, в содеянном раскаялась, на учете у врача психиатра не состоит, ..., по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее неоднократно привлекалась к административной ответственности, является ....

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее и ее семьи, состояние здоровья подсудимой, все обстоятельства совершенного преступления, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ей наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы.

Приговором Можайского городского суда (адрес) 31.05.2021 года ФИО1 осуждена по ... лишения свободы условно с испытательным сроком на .... Настоящим приговором ФИО1 осуждается за совершение преступления относящегося к категории особо тяжких преступлений, которое совершено ей в период условного срока, назначенного по приговору суда. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, суд отменяет ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Можайского городского суда (адрес) от 31.05.2021 года, и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров, присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично не отбытое наказание по приговору Можайского городского суда Московской области от 31.05.2021 года.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.3 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, в том числе женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, за исключением осужденных за преступления определенной категории, указанной в данной норме. В частности, данная норма не подлежит применению в отношении указанных в ней лиц, которым назначено лишение свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности.

Решая при постановлении приговора вопрос о применении отсрочки отбывания наказания к указанным в ч. 1 ст. 82 УК РФ лицам, суд должен учитывать характеристику и иные данные о личности, условия жизни лица и его семьи, сведения о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком, и другие данные. При этом суд должен располагать документом о наличии ребенка либо медицинским заключением о беременности женщины, а также иными документами, необходимыми для разрешения вопроса по существу.

Поскольку на иждивении подсудимой имеется .... 

Согласно ответу на запрос ...

Предусмотренных ст. 82 УК РФ ограничений для применения положений данной статьи к ФИО1 в материалах дела не содержится.

Так, по смыслу закона, критериями применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ являются наличие у осужденного ребенка в возрасте до 14 лет и его обязанность, как родителя, заниматься воспитанием своего ребенка.

Отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

На основании вышеизложенного, с учетом принципов гуманизма и приоритета семейного воспитания детей, интересов ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя, учитывая все установленные по делу обстоятельства, на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ суд считает возможным отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ... ... года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Можайского городского суда Московской области от 31.05.2021 года. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, не отбытой части наказания по приговору Можайского городского суда Московской области от 31.05.2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы сроком на 8 (лет) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ...

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом с 28 марта 2025 года по 08 августа 2025 года включительно, из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста с установленными запретами и ограничениями до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

-постановление о предоставлении результатов ОРД от 14.03.2025; постановление о проведении ОРМ от 13 марта 2025 года; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 13.03.2025; протокол наблюдения от 13.03.2025; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 13.03.2025; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств; протокол наблюдения от 13.03.2025; акт добровольной выдачи от 13.03.2025; протокол личного досмотра ... 13.03.2025; рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 13.03.2025; объяснение гражданина ... от 13.03.2025; объяснение гражданина ... от 13.03.2025; отношение на исследование от 13.03.2025; справку об исследовании от 14.03.2025 №; рапорт о/у группы ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 14.03.2025; протокол личного досмотра гражданки ФИО1 от 14.03.2025; объяснение гражданки ФИО1 от 14.03.2025; бумажный конверт с компакт диском DVD-RW с видеозаписью личного досмотра ... бумажный конверт с компакт-диском DVD-RW с видеозаписью к протоколу наблюдения от 13.03.2025 в рамках ОРМ «Проверочная закупка», хранить в материалах уголовного дела;

-бумажный конверт с пояснительной надписью «В данном конверте упакован полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, добровольно выданный 13.03.2025 гражданином, выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; бумажный конверт с пояснительной надписью «В данном конверте упакован полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри, обнаруженный и изъятый 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ... г.р., проведенного по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)»; бумажный конверт, с пояснительной надписью «В данном конверте упакована стеклянная трубка со следами нагара, обнаруженная и изъятая 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра гражданина ...., проведенного по адресу: (адрес), стр 3, каб № (ОМВД России по Рузскому городскому округу)», переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес), передать в ОМВД «Рузский» до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- бумажный конверт с мобильным телефоном ... ..., обнаруженный и изъятый 14.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО1; бумажный конверт с мобильным телефоном марки «..., обнаруженный и изъятый 13.03.2025 в ходе производства личного досмотра ... переданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, передать в ОМВД России «Рузский» до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева